11. En tout cas, tous les Scotistes sont unanimes à reconnaître que les actes du pénitent sont tellement requis, que, sans eux, l'existence du sacrement est impossible. Comme ce point est très-important, on nous permettra de l'établir par de nombreuses citations. Rappelons d'abord les paroles de Duns Scot, que nous avons déjà citées, et dans lesquelles le Docteur déclare inutile l'absolution donnée à celui qui n'a ni la contrition, ni l'attrition ². Son éditeur Cavellus dit que les actes du pénitent *sunt requisita necessaria ad sacramentum* ³. On peut voir le même principe dans les passages des différents Scotistes que nous avons cités au n° 1; nous ne les reproduirons pas; nous en ajouterons seulement quelques-uns qui sont ou ne peut plus formels. Écoutons d'abord l'objection que se propose Poncius et la réponse qu'il y fait. « *Objicies secundo* : Si sacramentum intrinsece et essentialiter esset sola absolutio, quoties sacerdos proferret absolutionem sine actibus pœnitentis, valide conficeretur sacramentum hoc. Sed hoc est falsum : quia, ut sit validum, requiritur confessio peccatorum integra, quando potest fieri, et contritio perfecta aut imperfecta, etiam secundum ipsum Scotum; ergo includit aliud essentialiter. — *Respondeo* negando consequentiam : quia absolutio, quæ est sacramentum, habet pro objecto et materia, circa quam versatur, hominem dispositum, ut requiritur ; hoc

(1) « Docet præterea Sancta Synodus, y *lit-on*, sacramenti pœnitentiæ formam, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse : Ego te absolvo, etc. » Sess. xiv, cap. 3, *De pœnitentia*.

(2) Non est etiam utilis illa absolutio, nisi præcedat in confitente aliqua contritio vel attritio. » *In iv sent.*, dist. xvi, quæst. 1, n. 7. V. aussi sa définition du sacrement de Pénitence.

(3) *Loc. sup. cit.* SCHOLIUM. V. ci-dessus, pag. 487.

est, qui confitetur integre peccata sua, dolet de ipsis, et habet propositum satisfaciendi tempore suo. Unde absolutio data homini non sic disposito non est absolutio, quæ sit sacramentum, sed alia distinctissima..... Unde patet non posse poni a parte rei absolutionem validam, quin homo sit bene dispositus; non ex eo, quod homo, aut dispositio ipsius sit pars intrinseca ipsius; sed ex eo, quod sit, ut dixi, materia aut objectum ipsius, et quod implicat illam, ut significativa est, poni sine materia aut objecto ejus; sicut relatio nequit poni sine termino, et volitio sine objecto cognito, quamvis nec terminus sit pars intrinseca relationis, nec objectum cognitum volitionis ¹. »

12. Sporer dit également : « Sunt (contritio et confessio) sine dubio partes essentielles in hoc sensu, et hac ratione, quod sine ipsis reipsa habitis simpliciter non possit consistere essentia sacramenti Pœnitentiæ, seu absolutio legitima et valida. In his terminis OMNES CONSENTIUNT : et nimis certum est ex Concilio Tridentino mox infra allegando. Ratio quoque clara est. Quia sacramentum Pœnitentiæ, tamquam verum iudicium essentialiter consistit in accusatione et absolutione rei : ergo confessio aliqua ita est pars essentialis sacramenti pœnitentiæ, ut sine ea actu habita non possit consistere essentia sacramenti. Atqui certissimum quoque est, non sufficere confessionem peccatorum quamcumque et quomodocunque factam, sed requiri confessionem dolorosam de peccatis, factam in ordine ad delendum peccatum et Deum reconciliandum, ut latius patebit suis locis, cap. 2 et 3. Ergo etiam aliquis dolor est ita essentialis pars Pœnitentiæ sacramenti, ut sine ipso actu habito sacramentum subsistere nequeat ². » Malgré ces termes, les actes du pénitent ne sont pas, aux yeux de Sporer, les parties intrinsèques et constitutives du sacrement de péni-

(1) *Loc. cit.*, n. 8.

(2) *Loc. cit.*, n. 18.

tence, ce sont simplement des dispositions requises comme condition *sine qua non* de l'existence du sacrement. Il tient donc avec Scotus, « totam essentiam sacramenti Pœnitentiæ consistere in forma absolutionis, quæ sola per modum principalis actus judicialis immediate significat, fundatque significationem practicam et efficacem absolutionis animæ a peccatis per infusam gratiam sanctificantem; contritionem vero et confessionem esse solum partes materiales actu requisitas per modum conditionis *sine qua non* : quatenus iudex sacramentalis non potest ferre sententiam absque cognitione causæ et dispositione pœnitentis : quemadmodum etiam in aliis judiciis accusatio rei et cognitio causæ non proprie ad essentiam, sed potius ad intégritatem iudicii spectant ¹. »

13. Bosco ne s'exprime pas moins énergiquement et clairement. « Quantum ad rem ipsam attinet, *dit-il*, communiter omnes catholici in hoc conveniunt, quod sacramentum pœnitentiæ non solum illicitè, sed prorsus invalide ministretur, ubi nullus præcessit dolor, aut certe nulla confessio... Numquid applicatio causæ est pars essentialis ipsius causæ, sicut anima est pars essentialis hominis? Nemo sic loquitur; quamvis sit aliquid necessario requisitum, ut causa producat suum effectum. Ergo consimiliter confessio, quæ non est aliud, quam applicatio materiæ circa quam, nec debet, nec potest proprie dici pars essentialis sacramenti pœnitentiæ; sed solummodo aliquid essentialiter prærequisitum, id est, tale prærequisitum, sine quo essentia sacramenti non potest subsistere ². » Répondant ensuite à l'objection que les actes du pénitent suivent quelquefois l'absolution, il dit : « Recte quidem quantum ad satisfactionem et cessationem a peccatis; perperam autem, quantum ad contritionem, si intelligat nullum

(1) *Ibid.*, n. 20.(2) *Loc. cit.*, n. 68 et 85. Cf. *Ibid.*, 69 et 72.

omnino dolorem esse necessarium, ut subsistat essentia sacramenti pœnitentiæ, cum teste Tridentino, sess. XIV, cap. 4, quovis tempore fuerit necessarius motus contritionis, ad impetrandam veniam peccatorum, etiam in ipso sacramento pœnitentiæ¹. »

14. Panger écrit aussi : « Judicialis absolutio *essentialiter* importat et supponit accusationem et recognitionem delicti, sponsonem de non iterando commisso et propositum satisfaciendi, seu exequendi pœnam a iudice infligendam². »

Delgadillo entre dans de plus grands développements, dont nous extrayons les quelques lignes suivantes : « In iudicio sacramentali decrevit Christus Dominus necessario intervenire actus pœnitentis, quibus detestetur peccatum, ipsum confiteatur, et pro eo satisfacere sit paratus, vel saltem confessionem. Quod patet ex consensu Doctorum : nullus enim est, qui saltem confessionem ex parte pœnitentis non requirat *insupplebiliter*... Actus autem pœnitentis vocat Concilium quasi materiam eo sensu, quo dispositiones ad introductionem alicujus formæ requisitæ vocantur materia : non quidem formaliter, sed prævie seu concomitanter. Itaque, quia actus pœnitentis sunt necessarii ad effectiorem sacramenti adeo, ut sine illis sacramentum consistere non valeat ; ideo vocantur materia et partes. Quod bene declarat instantia ædificii. Sicut enim istud adstrui nequit, nisi substruantur ambulacra et armamenta, quibus ædificium et faber inter construendum nitantur ; ita sine actibus pœnitentis ædificium sacramentale effici non potest. Cæterum, sicut illa ambulacra non sunt partes componentes domum, sed tantum componentes struem et molem totius armamenti, et prævie requiruntur ad ædificii effectiorem : sic actus pœnitentis componunt, non sacramentum

(1) *Ibid.*, n. 86.

(2) *Loc. cit.* Ass. 1.

ipsum, sed molem armamenti, et quasi ambulacri, cui nitatur ædificium sacramenti consistentis physice solum in verbis absolventis ; et metaphysice in relatione signi in illis tantum fundata ¹. »

15. Nous terminerons ces citations par celle du P. Récollet Henno : « Non consistit, *dit-il*, etiam partialiter essentia hujus sacramenti in confessione et contritione : sunt tamen *necessario et insupplebiliter requisitæ* ex parte pœnitentis... Hæ partes sunt *necessario et insupplebiliter requisitæ*, sine quibus, licet non sint de essentia, tamen stare non potest essentia, ut patet de unione in composito physico : sed contritio et confessio sunt tales respectu sacramenti Pœnitentiæ ; ergo. Quod videtur insinuare Tridentinum, sess. XIV, cap. 3, dicens : *Qui (actus) quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione partes Pœnitentiæ dicuntur*. Ubi docet esse partes, non quia hoc sacramentum constituunt, non quia concurrunt ad ejus essentiam, sed quia ex Dei institutione requiruntur, adeoque *insupplebiliter* ². »